Fecha de registro en la BMV de 

los Certificados Bursátiles: 

9 de noviembre de 2023 

Fecha de liquidación de los 

Certificados Bursátiles: 

9 de noviembre de 2023 

Plazo de los Certificados 

Bursátiles: 

La vigencia de la Emisión es de 1,092 (mil noventa y dos) días, 

equivalentes a 39 (treinta y nueve) períodos de 28 (veintiocho) días 

cada uno. 

Fecha de vencimiento de los 

Certificados Bursátiles: 

5 de noviembre de 2026  

Lugar de Emisión: Ciudad de México, México 

Mecanismo de colocación:

[...]

que las constancias que emita Indeval no ampararán el pago de 

intereses moratorios. 

Recursos netos que obtendrá 

obtenidos por la Emisora de la 

colocación de los Certificados 

Bursátiles: 

La Emisora obtuvo como recursos netos de la Oferta la cantidad de 

$1,985,335,422.54 (Mil novecientos ochenta y cinco millones 

trescientos treinta y cinco mil cuatrocientos veintidós pesos 54/100 

M.N.), resultado de restar del monto total de la Emisión, los gastos 

relacionados con la Oferta de los Certificados Bursátiles. El desglose 

de los gastos relacionados con la Oferta puede consultarse en la 

Sección “Gastos Relacionados con la Oferta” del Suplemento.

[...]

9 de noviembre de 2023. 

2.1.19. Fecha de publicación del aviso de colocación con fines informativos 

de los Certificados Bursátiles 

7 de noviembre de 2023. 

2.1.20. Plazo de los Certificados Bursátiles 

La vigencia de la Emisión es de 1,092 (mil noventa y dos) días, equivalentes a 39 

(treinta y nueve) períodos de 28 (veintiocho) días cada uno. 

2.1.21. Fecha de vencimiento de los Certificados Bursátiles 

5 de noviembre de 2026. 

2.1.22. Lugar de Emisión 

Ciudad de México, México. 

2.1.23.

[...]

Indeval no será responsable si entregare o no el Título o la constancia correspondiente a dicho 

pago, en caso de que no haya sido íntegramente cubierto. 

2.1.34. Recursos netos que obtendrá la Emisora de la colocación de los 

Certificados Bursátiles 

La Emisora obtuvo como recursos netos de la Oferta la cantidad $1,985,335,422.54 

(Mil novecientos ochenta y cinco millones trescientos treinta y cinco mil cuatrocientos veintidós 

pesos 54/100 M.N.), resultado de restar del monto total de la Emisión, los gastos relacionados 

con la Oferta de los Certificados Bursátiles. El desglose de los gastos relacionados con la Oferta 

puede consultarse en la Sección “Gastos Relacionados con la Oferta” del Suplemento.

[...]

2.4 Gastos Relacionados con la Oferta 

El Emisor obtuvo de la Emisión un total de $2,000’000,000.00 M.N. (Dos mil millones 

de pesos 00/100 Moneda Nacional), monto del cual se dedujeron los gastos relacionados con 

la Emisión que ascienden a $14,664,577.46 (Catorce millones seiscientos sesenta y cuatro mil 

quinientos setenta y siete pesos 46/100 M.N.), lo que resulta en que el Emisor obtuvo recursos 

netos por $1,985,335,422.54 (Mil novecientos ochenta y cinco millones trescientos treinta y 

cinco mil cuatrocientos veintidós pesos 54/100 M.N.). Los principales gastos relacionados con 

la Emisión contemplada en el Suplemento se desglosan de la siguiente manera: 

Los gastos de esta Emisión al amparo del Programa se describen de forma general a 

continuación: 

Concepto Monto IVA Total

[...]

plazo de hasta 1,092 días, equivalentes a aproximadamente 3 años, a tasa variable, 
en moneda nacional, de Fortaleza Materiales, S.A.P.I. de C.V. (Fortaleza), a 
efectuarse al amparo del Programa Dual de Certificados Bursátiles con carácter 
revolvente por un monto total de hasta $15,000,000,000.00 (Quince Mil Millones de 
Pesos 00/100 M.N.) o su equivalente en unidades de inversión (UDIs) con carácter 
revolvente, en el entendido que la ampliación del Programa a $15,000,000,000.00 
(Quince Mil Millones de Pesos 00/100 M.N.) o su equivalente en UDIs se encuentra 
en trámite, y con una vigencia de 5 años, el cual fue originalmente autorizado por la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) mediante el oficio 153/12893/2020 
de fecha 26 de noviembre de 2020 por un monto de hasta $3,000,000,000.00 (Tres